
令和６年７月号　No.11

● へき地医療拠点病院

● 救急告示病院

● 病院群輪番制病院

● 在宅療養支援病院

● 地域包括医療・ケア認定施設

● 臨床研修病院(協力型)

　新任医師のご紹介
内科　松村　裕（まつむら　ゆたか）

　紹介患者実績
たくさんのご紹介ありがとうございました。引き続きよろしくお願い致します。

　地域医療連携室新スタッフ紹介
社会福祉士 三宅　将平（みやけ　しょうへい） 社会福祉士 柴垣　純子（しばがき　じゅんこ）

　長浜市立湖北病院　地域包括ケア事業部　地域医療連携室

　〒529-0493　滋賀県長浜市木之本町黒田1221　TEL 0749-82-3360(直通) FAX 0749-82-3646(直通)

　　　　　　　　　　　　受付時間　午前８時30分～午後５時00分（水曜日・日曜日・祝日・年末年始を除く）

長浜市立湖北病院　地域医療連携室だより

　　　地域住民のための病院づくりを推進し、地域包括医療・ケアを実践します。

　初めまして、今年度より湖北病院の内科に赴任しております松村裕と申します。
滋賀県竜王町出身で、自治医科大学を卒業し医師となりました。総合診療医として
信楽・八日市で勤務をし、今年度より湖北病院に赴任いたしました。総合診療専門
医・家庭医療専門医の専攻医であり総合診療・家庭医療を主体に診療を行っており
ます。フットワーク軽く何でも対応することを目標にして湖北地域の診療に携われ
たらと考えております。
　医師としてまだまだ未熟でありますが、湖北地域の皆様の健康維持に貢献ができ
るように精一杯努めてまいりたいと考えておりますのでよろしくお願い致します。

　４月より地域医療連携室で社会福
祉士として働いております、三宅将
平と申します。まだまだ日が浅く、
不慣れな部分も多いですが、少しで
も地域の皆様のお力になれますよ
う、努めてまいりますのでよろしく
お願いいたします。

　４月から地域包括支援センターより地
域医療連携室に１年ぶりに戻って参りま
した柴垣純子です。院内や関係機関の皆
様と連携して、退院後も患者様やご家族
が安心して生活できるよう、支援させて
いただきたいと思います。よろしくお願
いいたします。

診療科 R4年度 R5年度 検査項目 R4年度 R5年度

内科 553 615 MR 996 1,157

泌尿器科 189 209 CT 310 340
整形外科 114 135 GF 137 114
皮膚科 66 80 CF 50 55
耳鼻いんこう科 53 89 GCF 20 30
精神科 49 57 DEXA 17 20
眼科 40 50 腹部エコー 6 7
歯科口腔外科 33 38 甲状腺エコー 1 0
婦人科 17 10 肺機能検査 1 0
救急 13 9 マンモグラフィー 1 0
神経内科 8 15 頸部エコー 0 2
小児科 4 5 心エコー 6 7
麻酔科 1 3 呼吸機能検査 2 0
透析 1 2 心電図・ホルター心電図 1 2

ABI 1 3
PCR検査 0 1

計 1,141 1,317 計 1,549 1,738


